
60 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de noviembre de 2020 /  El Peruano

Artículo 4.- Control y vigilancia 
El seguimiento, control y vigilancia de las embarcaciones 

se efectuará sobre la base de los reportes del Sistema 
de Seguimiento Satelital para embarcaciones pesqueras 
- (SISESAT), sin perjuicio de las labores que realicen los 
fiscalizadores de la Dirección General de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción del Despacho Viceministerial de 
Pesca y Acuicultura del Ministerio de la Producción, y las 
Direcciones Regionales de la Producción competentes.

Artículo 5.- Infracciones y sanciones
El incumplimiento de lo dispuesto en la presente 

Resolución Ministerial será sancionado, conforme a lo 
establecido en el Decreto Ley Nº 25977, Ley General de 
Pesca, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 
012-2001-PE, el Reglamento de Fiscalización y Sanción de 
las Actividades Pesqueras y Acuícolas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 017-2017-PRODUCE, y demás disposiciones 
legales vigentes.

Artículo 6.- Difusión
Las Direcciones Generales de Políticas y Análisis 

Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de Pesca para 
Consumo Humano Directo e Indirecto, de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción del Despacho Viceministerial 
de Pesca y Acuicultura del Ministerio de la Producción; 
así como las dependencias con competencia pesquera 
de los Gobiernos Regionales y la Dirección General de 
Capitanías y Guardacostas de la Marina de Guerra del 
Perú del Ministerio de Defensa, dentro del ámbito de sus 
respectivas competencias, realizarán las acciones de 
difusión que correspondan y velarán por el cumplimiento 
de lo dispuesto en la presente Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ LUIS CHICOMA LÚCAR 
Ministro de la Producción

1906154-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Designan Asesor II – del Despacho 
Ministerial

ResoluCIón MInIsteRIAl
nº 0829-2020-MtC/01

Lima, 24 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a II – 
del Despacho Ministerial del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho cargo; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; y, el Texto 
Integrado del  Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 0785-2020-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Hugo Illitch 
Velásquez Veliz en el cargo de Asesor II – del Despacho 
Ministerial del Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO GONZÁLEZ CHÁVEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1906142-1

Aprueban reordenamiento de 
cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional (CAP–P) del 
Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado – PROVIAS 
DESCENTRALIZADO

ResoluCIón DIReCtoRAl
n° 0319 -2020-MtC/21

Lima, 10 de noviembre de 2020

VISTOS:

El Informe N° 104-2020-MTC/21.ORH, emitido por la 
Jefa de la Oficina de Recursos Humanos y el Informe N° 
325-2020-MTC/21.OPP, generado por el Jefe (e) de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo N° 029-2006-
MTC se dispuso la fusión por absorción del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Departamental 
- PROVIAS DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS 
RURAL, correspondiéndole a este último la calidad 
de entidad incorporante, resultando de dicha fusión la 
Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO;

Que, el artículo 2 del Manual de Operaciones del 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial N° 1182-2017-
MTC/01.02, establece que PROVIAS DESCENTRALIZADO 
es un proyecto especial, que tiene a su cargo 
actividades de preparación, gestión, administración, y 
de ser el caso la ejecución de proyectos y programas 
de infraestructura de transporte departamental y vecinal 
o rural en sus distintos modos; así como el desarrollo y 
fortalecimiento de capacidades institucionales para la 
gestión descentralizada del transporte departamental 
y vecinal o rural; constituye unidad ejecutora, depende 
del Viceministerio de Transportes; y tiene como objetivo 
promover, apoyar y orientar el incremento de la dotación 
y la mejora de la transitabilidad de la infraestructura de 
transporte departamental y vecinal o rural, y el desarrollo 
institucional, en forma descentralizada, planificada, 
articulada y regulada, con la finalidad de contribuir a la 
superación de la pobreza y al desarrollo del país; 

Que, el mencionado Manual, señala en su artículo 
15, que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto es el 
órgano de asesoramiento responsable de gestionar los 
procesos relacionados con los sistemas administrativos 
de planeamiento estratégico, presupuesto público, 
programación multianual y gestión de inversiones y 
modernización de la gestión pública, así como de la 
administración de la información estadística de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO;

Que, del mismo modo, el artículo 19 del aludido 
Manual, establece que la Oficina de Recursos Humanos 
es el órgano de apoyo responsable de la ejecución y 
supervisión de los procesos del sistema administrativo de 
gestión de recursos humanos; así como de la promoción 
de la integridad y ética institucional;

Que, por Resolución Ministerial N° 723-2015-
MTC/01.02, se define al Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO como Entidad Pública Tipo B, solo 
para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos;

Que, con la Resolución Ministerial N° 086-2018-
MTC/01.02, se aprueba el Clasificador de Cargos del 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
instrumento, que posteriormente fue modificado a través 
de Resolución Directoral N° 383-2018-MTC/21 de fecha 
03 de diciembre de 2018;


		2020-11-25T04:29:38-0500




